АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

пгг Лучегорск

Об утверждении Положения о проведении фестиваля мёда
на территории Пожарского муниципального района

«Золотая пчела Приморья» в рамках празднования "9-ой головшнны

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 го/т
№ 131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Пожарского муниципального цДши. в

связи с проведением 15 сентября 2018 года мероприятий, посвященных 79ч*

годовщине со дня образования Пожарского муниципального района

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении фестнвал* мела на

территории Пожарского муниципального района «Золотая пчела Приморья

в рамках празднования 79-ой годовщины со дня образования Пожарсжого

муниципального района.

2. Организационном) отделу ахминистрации Пожарского

муниципального района Приморского края опубликовать настоящее

распоряжение в газете «Победа» и разместить на официальном сайте

администрации Пожарского муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжение оставляю за

собой.

со дня образования Пожарского муниципального района

Глава Пожарского муниципального района

Утверждено
распоряжением администрации
Пожарского муниципального
района Приморского края
от «С/ 018 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фестиваля мёда

на территории Пожарского муниципального района
«Золотая пчела Приморья» в рамках

празднования 79-ой годовщины со дня образования
Пожарского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и
проведения фестиваля мёда «Золотая пчела Приморья в рамках
празднования 79-ой годовщины со дня образования Пожарского
муниципального района (далее -  фестиваль), задачи участников и номинации
конкурсов, сроки проведения, порядок подачи заявок на участие, порцос
формирования конкурсных комиссий, порядок опредекяп ■ награждения
победителей.

1.2. Девиз и лозунг фестиваля «Пчела артелью сильна!» ■ «Добрый мёд
семью бережет!».

Цель проведения фестиваля - сохранение традиций и стам'- /тирс
развития отрасли пчеловодства, а также содействие развитию турвстичеаоэго
кластера.

2. Основные задачи

2.1. Поддержка граждан, имеющих в личном подсобном хозяйстве
пасеку, местных производителей продуктов пчеловодства:

2.2. Популяризация самобытного народного творчества и духовно­
культурных ценностей в отрасли пчеловодства:

2.3. Укрепление и расширение культурно-экономических связей:
2.4. Предоставление возможности творческой самореализации среди

всех групп населения;
2.5. Повышение творческой активности самодеятельных коллективов и

мастеров декоративно-прикладного творчества:
2.6. Формирование привлекательного имиджа Пожарского

муниципального района, как территории производства продукции
пчеловодства.

3. Организаторы фестиваля и состав оргкомитета

3.1. Организаторами фестиваля являются:
- администрация Пожарского муниципального района;

- Потребительский кооператив народных промыслов и ремёсел «Дары
Велеса» Пожарского муниципального района (далее -  ПК «Дары Велеса»);

- Социально-экологическая общественная организация «Первоцвет»
(далее -  СЭОО «Первоцвет»).

3.2. Фестиваль проводится при поддержке Амурского филиала
Всемирного фонда дикой природы (WWF) и Фонда Президентских грантов.

3.3. В состав оргкомитета по подготовке и проведению фестиваля
входят:

- Не менее двух представителей от ПК «Дары Велеса» и СЭОО
«Первоцвет» (по согласованию);

Специалист отдела экономики администрации Пожарского
муниципального района.

4. Дата, время, место и порядок провеления фестиваля

4.1. Дата проведения фестиватя - 15 сентября 2018 года-
4.2. Время проведения фестиватя - с 10-00 до 13-00 часов.
4.3. Место проведения фестиватя - пгт Лучегорсж, около м р п и »

Дворца культуры Пожарского млтшципального района.
4.4. Фестиваль проводится по следующим направлениям:
- ярмарка-продажа продукции пчеловодства, товаре» для пчеловодства

и сопутствующих товаров;
- выставка - продажа товаров декоративно-прикладного творчества;
- народные забавы;
- культурно-развлекательная программа для детей и взрослых (игровые

станции с творческими тематическими заданиями, к о н к у р сы  на лучший
костюм и лучший макияж пчелки, фотосессия с главными героями ахшо! -
пчелиной семьей (юными актерами ЦЦТИ «Сорванец» в ростовых куклах
«Пчела»).

4.2. В рамках фестиватя проводится конкурс на лучшую прод\ташю
пчеловодства по трем номинациям:

- «Самый вкусный мёд»;
- «Самое вкусное кулинарное (кондитерское) изделие из меда»:
- «Лучший напиток» (квас, сбитень, медовуха...).
По каждой номинации конкурса определяется один победитель путём

народного голосования. Для проведения голосования по выбору претендента
участники фестиваля выставляют продукцию для дегустации.

4.3. Порядок работы конкурсной комиссии и критерии определения
победителей Конкурса.

Конкурсная комиссия по подсчету голосов формируются в составе не
менее трех человек из представителей администрации Пожарского
муниципального района и членов общественных организаций.

С целью определения победителей Конкурса производится голосование
участников дегустации продукции пчеловодства.

Победителем в соответствующей номинации определяется участник, за
образец которого в ходе дегустации проголосовало наибольшее количество
голосов.

4.4. Награждение участников фестиваля.

Все участники фестиваля награждаются дипломами за участие,
победители конкурсов -  дипломами и призами.

Оргкомитет, спонсоры и общественные организации имеют право
учредить специальные призы.

5. Условия проведения фестиваля

5.1. К участию в фестивале и конкурсе допускаются все желающие
пчеловоды - жители Приморского края, подавшие устную или письменную
заявку в оргкомитет фестиваля по адресу пгт Лучегорск. общественный
центр, здание 1, администрация Пожарского муниципального района, каб. 31.
по тел.: 8-(42357)- 33-2-94 или тел. 8-924-42-80-369.

5.2. Заезд участников ярмарки-продажи прод>тощи пчеловодства,
товаров для пчеловодства и сопутствующих товаров с 7:30 до 9:30 часов.

5.1. Участникам необходимо иметь:
- паспорт гражданина РФ,
- контактную информацию на табличке со следующими д п н и к  ФИО

полностью, адрес и контактные телефоны, сорт мёда, время и место его
сбора.

5.3. Участники самостоятельно организовывают в пфщвдяипт
собственное рабочее место и предоставляют мед в вные продукты
пчеловодства для проведения дегустации. Рабочее место участника (стая) ве
должен занимать более 1,5 м2 площади. Месторасположение рабочего места
участника согласовывается с оргкомитетом.

5.2. За дополнительной информацией по проведению конкурса ■
фестиваля обращаться по тел. 8-924-42-80-369, e-mail: arina68@maiLni — ПК
«Дары Велеса».

6. Финансовое обеспечение проведения фестиваля

6.1. Фестиваль проводится за счет средств ПК «Лары Велеса . при
поддержке администрации Пожарского муниципального района. Возможно
привлечение спонсорских средств и добровольных пожертвований на
проведение фестиваля.

6.2. Расходы на проезд, питание и проживание участников фестиваля за
счет собственных средств.

6.3. Оргкомитет оставляет за собой право использовать (в том числе
распространять) видео - и аудиозаписи, произведенные во время фестиваля,
сборники и буклеты, выпущенные по итогам фестиваля.

6.4. Участники фестиваля имеют право реализовать собственную
продукцию, связанную с творчеством (компакт-диски, видеофильмы,
буклеты, плакаты и др.).